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ESTADO DO Ivi.lliAN"1-IAO
PREFEITIJIUt lVIUNICTPAL DE LAGO DOS RODI:UGUES

c.c.c. (NflI) 01.612.5411 0001- 33
Rua do Cnmercio s/n - Centro

LEI N° 28/99 de 19 de 111ar90 de 1999.
Institui 0 Codigo Tribulario do Municipio de
Lago dos Rodrigues e da outras providencias,

._:_ 0 prefeito Municipal de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhao, face saber a

.... todos os seus habitantes que a Camara 'Municipal, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

•••••I•••••••••
~•••

Art. 10_ Este Codigo estabelece 0 sistema tributario subordinado a Constituicao Federal, ao
Codigo Tributario Nacional, demais Legislacao Complementar Federal e ~l Legislacao
Estadual nos limites de sua respectiva competencia.

LTVRO Pt<I1VfEIKO
PARTE ESPECIAL - TRIBUTOS

Ar], 2° - Ficam instituidos os seguintes tributes:
I - Impostos:
a ) lmposto Predial e Terntorial Urbano;
J ) Imposto Sobre Services;
:; ) Imposto Sabre a Transmissao de Bens Imoveis;
11= Taxas:
3 ) Taxas de Policia;
1,.. \ Taxas do <;;"'1"";"0<'·II } .L ... i '-,•.) V U'-' V 1)' ~,

TTT = Contribuicao de Melhoria:,

TITULO I
DOS IlVIPOSTOS

CAPITULO I
I?t.'WOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

Seeao I
Incidencia

...!\rt. Y - 0 Imposto Predial e Territorial Urbano incide sobre a propriedade, 0 dominio

- - -- ~-



~•It uti! ou a posse de im ovel localizado em zona urbana ou a esta equiparada por lei.
I 10

- A este imposto esta sujeito, tambem, 0 imovel que, localizado fora da zona
urbana, seja comprovadamente utilizado como sitio de recreio e no qual a eventual
produfio nao se destine a com ercio.
12° - 0 Imposto nao incide sobre 0 imovel que, embora localizado na zona urbana, seja
comprovadam ente utilizado em exploraeso extrativo-vegetal, agricola, pecuaria ou agro-
industrial.
13° - 0 fato gerador do Imposto ocorre anualm ente no primeiro dia de jan eiro.
Art. 40

- Considera-se terrene 0 im ovel:
a) "sem ediflcacao;
b) em que houver construcao paralisada ou em andam ento;
c) em que houver edificafRo interditada, condenada, em ruina ou em demoJifHo;
d) cuja construfRo seja de natureza temporaria ou proviseria, ou possa ser rem ovida sem
destruicao, alterafHo ou m odificacao.
Art. 5 l) - C onsidera-se predio 0 im ovel no qual exista edificacdo utilizavel para h abitafRo
ou para 0 exercicio de qualquer atividade, seja qual for a denom ina~iio, forma ou
destine.

••
SeQjo II

Contribuinte

Art. 6° - Contribuinte do imposto e 0 proprietario do im ovel, 0 titular do seu dom inio
uti) ou 0 seu possuidor a qualquer titulo.

•••••••••••

S~oIII
Base de Calculo e Aliquota

Art. 7° - A base de calculo do impcsto eo valor venal do im ovel.
Art. 8° - Os valores que servirao de base de calculo para 0 lancam ento do Imposto
Predial e Territorial Urbano serso aprovados por ato do Executive.
11 <) - Quando Rum mesmo terreno houver mais de um a unidade autonom a edificada,
sera calculada a fra~ao ideal do terrene pela formula seguinte:

FRA(:AO IDEAL = afea do terreno X afea construida da unidade
area total construida

I 2 (J - Quando se tratar de gleba, considerada esta a porcao de terra continua com m ais
de 5.000 mt. (cinco mil metros quadrados) a area excedente sera corrigida em 40 %
(quarenta pOT cento).
Art. 90

- Sen! atualizado, anuahn ente, 0 valor venal de im eveis levan do-se em conts os
equipam entos urbanos e melhorias decorrentes de obras publicas recebidos pela area
onde se localizem, bern como os precos correntes no m ercado.
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Pardgrafo Unico - Quando nao for objeto da atualizacso prevista neste artigo, 0 valor
venal dOBim oveis sera atualizado com base na vari~ao da U.F.M.
Art. 10 - No cslculo do imposto, allquota a ser aplicada sera de:
a) 1% (hum por cento) tratando-se de terrene:
b) 0,.5 ( m eio por cento) trstando-se de predio.

S~oIV
Laneamento

Art. II - 0 lancam eato do Imposto e anual e sera feito um para cads im ovel, com base
nos elementos constantes do Cadastre Im obiliario.
Paragrafo U nico - 0 lancamento sera procedido, no.hipotese de condom inio:
a) quando indiviso. em nome de todos, de alguns .. ou de urn 80 dos condom inios, pelo
valor total do tribute;
b. quando diviso, em nome de cada conddm ino, na proporcso de sua parte pelo onus do
tributo.
Art. 12 - Na impossibilidade de obtencso dos dados exatos sobre 0 imevel, ou dos
elementos necessaries a fixacao da base de cslculo do Imposto, 0 seu valor venal sera
arbitrado com base nos elementos de que dispuser a Prefeitura, sem prejuizo da
aplic~ao das penalidsdes previstas no artigo 16.
Art. 13 - 0 lancamento do imposto nao implies em reconhecim ento ds legitim idade da
propriedade, do dom inio util ou da posse do imovel,

S~oV
Arrecadaeao

Art. 14 - 0 Imposto sera arrecadado de uma vez ou parceladamente, na forma e prazos
definidos em regulamento.
110 - Se 0 imposto for lancado para. psgamento parcelado, a liquidacao das psrcelas
vencidas so podera ser feita coucomitantem ente com 0 das vincedas,
I 21) - No caso do paragrafo anterior prim eira parte, se 0 coutribuinte optar pelo
pagam ento em cots {mica gozara do desconto fixado por ato do Poder Executivo
Municipal.

S~oVI
Inn~ijt8

Art. 15 - E isento do Imposto 0 imevel:
I - pertencente a particular, quanto 8. frafao cedida gratuitameute para uso da Uniao, dos
Estados, do Distrito Federal e des Municipios ou de suas autarquias;
II - pertencente 0\1 cedido gratuitwnente a sociedade ou instituiciio sem fins lucrativos
que se destine a congregar classes pstronais ou trabalhadores;
III - declarado de utilidade publica para fins de desapropriacao, a partir da parcels

Lei do C6digo n-ibut.1rio Pagina 5
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correspondente ao periodo de arrecadacao do Imposto em que ocorrer a emissao de
posse ou ocupacao efetiva pelo poder desapropriante;
IV - cujo valor no Imposto nio ultrapasse 0 Valor de 2 (duas) Unidade Fiscais do
Municipio - UFM.

S~oVII
Intracoes e Penalidades

Art. 16 - Sao passiveis de multa por infra~ao. calculadas sobre 0 Valor da UFM:
I - 150 % (cento e cinquenta por cento) a falta de inscricao de im ovel no Cadastre
Im obiliario da Prefeitura ou da anota~io de suas alter~oes., no prazo regulam entar;
II - de 100 % (cem por cento) na ocorrencia de erro ou om issso dolosos .. bern como
falsidade nas inform aedes fornecidas para inscricao ou altera~io des dados cadastrais do
imovel.
Paragrafu Unico - A reincidencia em iufrtlfio da mesm s natureza seni punida com multa
em dobro, acrescida de 20% (vinte por cento) a cada nova reincidencia, considerada
como tal a repeticao de falta identica pelo mesmo contribuinte respousabilizado straves
da decisso administrativa definitiva,

CAPiTULO II
IMPOSTO SOBRE SERVI<;OS

S~oI
Inddenda

Art. 17 - 0 Imposto Sobre Services tem como fato gerador a prestaeao, por empresa ou
profissional autdnomc ..service arrolado do artigo 19.
Parsgrafo Unico - A incidencia do Imposto indepeude:
a) da. existencia de estabelecim ento fixo;
b) do resultado financeiro do exercicio da atividade;
c) do cumprimento de qualquer exigencia legal. regulamentar ou adm inistrativa, relative
a atividade, sem prejuizc das com inacdes cabiveis.
Art. 18 - Para efeito de incidencia do Imposto, considera-se local da prestacso do
servrco:
1-0 do estahelecimento prestador;
II - na falta de estsbelecim ento ..0 do dom icilio do prestador;
III - 0 local da obra, no caso de construcao civil.
Art. 19 - Estao sujeitos ao Imposto os services de :

1 - Medicos, inclusive analises clinicas, eletricidade medica, radioterapia, ultra-
soncgrafia, radiologia, tom ografia e congeneres,

2 - Enfermeiros, obstetras, ortopicos, fonaudiologos;
3 - Laboraterio de analise clinica ;
4 - Hospitals ..clinicas ..sanatorios, ambulatories, pronto-socorros ..manicem ios, bancos

Lei do Codigo Tributario
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de sangue, casas de saude .. casas de recuperacao ou repouso sob orientsceo medica e
congeneres;

5 - Advogados e provisionados;
6 - Medicos veterinaries;
7 - Hospitals veterinaries, clinicas veterinaries e congeneres;
8 - Guards, tratamento. am estramento, adestram ento, embelezamento. alojam ento e

congeneres, relatives a anim ais;
9 - Banhos, duchas, sauna. m assagens, ginasticas e congeneres;

agentes da propriedade industrial;
10 - Varricao, coleta, rem of 00 e incineracao de lixo;
11 - Limpeza e drsgagem de portos ..rios e caneis;
12 - Controle e tratam ento de afluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos e

b io 10gicos;
13 - Incineracso de residues de qualquer natureza;
14 - Assistencia tecnica;
15 - Analise tecnica, inclusive de sistemas, exam es, pesquisas e inform acces, coleta e

processamento de dados de qualquer natureza;
16 - Avaliacdes de bens;
17 - Projetos, calculos e desenhos tecnicos de qualquer natureza;
18 - Aerofotogram etria (inclusive interpretaeao), mapeamento e topografia;
19 - Reparacao, conservacao e reform a de ediflcios, estradas, pontes, portos e

congeneres (exceto 0 fornecimento de m ercadorias pro duzidas pelo prestadores
services fora do local da prestacso dos services, que fica sujeito au ICMS).

20 - Agentes da propriedade artistica ou literaria;
21 - Agentes ds propriedade industrial;
22 - Pericias, laudos, exam es e analises tecnicas;
23 - Tradutores e interpretes;
24 - Despachantes;
25 - Economistas;
26 - Contabilidade, auditoria, guarda-livros e tecnicos em contabilidade e congeneres;
27 - Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, organizacao, programacao,

planejamento, assessorie, processam ento de dados, consultoria tecnica, financeira
ou adm inistrativa (exceto os services de assistencia teen ica prestados a. terceiros e
concernentes a ramo de industria ou com ercio explorado pelo prestador do
service );

28 - Datilografia, estenografia, seeretaria e expedients e congeneres;
29 - Adm inistr~iio de bens ou negocios, inclusive consercios ou fundos m utuos para.

aquisif80 de hens (nao abrangidos os serviens executados por instituicoes
finaaceiras autorizadas a fun cion sr pelo Banco Central);

30 - Recrutam entc, agenciamento, selecao, colocacao ou fornecimento de m ao-de-obra,
inclusive per empregado do prestador de services ou por trabalhadores avulsos por
ele contratados;

31 - Engenheiros, arquitetos, urbaaistas e agronomos;

..•••••••••••••••••••••••••••••• Lei do Codigo 'Iributario Psgina 7
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JZ - Execu'rao .. por adm inistracao .•empreitads ou subempreitada, de construcao civil. de
obras hidraulicas e outras obras semelhantes, inclusive services auxiliares e
complementares (exceto 0 fornecim ento de m ercadorias produzidas pelo prestador
de services, fora do local da prestacao do service, que fica sujeito ao IeMS);

33 - Dem olifao~
34 - Limpeza, manutencso e conservacao de imoveis;
35 - Raspagem , calafetacao, polimento, lustracao de PISOS ( assoalhos ), paredes e

divisorias;
36 - Desinfeccao .. imuniz~ao, higienizacao, desratizacao e congeneres;
37 - Barbeiros , cabeleireiros, manicures. pedicures, tratamento de pele e depilacdo e

outros services de saldes de beleza;
38 - Transporte, coleta, rem essa ou entrega de hens ou valores, com un icayRo. de

natureza estritam ente m unicipal;
39 - Diversdes publicas:
a - cinemas, circos, auditotios ..parques de diversces .•"taxi dsncings" e congeneres;
b - exposicdes com cobranca de ingresses;
c - hilhares ..boliches e outros jogos perm itidos;
d - bailes.t'shows" ..festivais, recitais e congeneres;
e - competicdes esportivas ou de destreza fisica ou intelectusl. com ou sem participacao

do espectador, inclusive as realizadss em auditorios de estaeoes de radio ou de
televisso;

f - execu~ao de musics, individualmente ou por conjunto;
g - fornecimento de musics mediante transm issao ..por qualquer processo;
i -jogos eletrdnicos.
40 - Organizacso de festas. "buffet" (exceto 0 fomecim ento de alim entos e bebidas, que

fica sujeito ao ICMS)~
41 - Agencies de turism o, passeios e excursoes. guias de turism o;
42 - Dentistas e proteticos ( protese dentaria );
43 - Psiceloaes:.. .
44 - Assistentes sociais;
45 - Relaedes publicas;
46 - Lustracao de bens m eveis quando 0 service for prestado para usuario final do

objeto lustrado;
47 - P lsnejam ento .. coordenacao ..program ayao ou orgaaizacao tecnica ..financeira ou

adm in istrativa;
48 - Leilao;
49 - Transports de natureza estritam ente municipal;
50 - Comunicacdes telefonicas de urn para. outre telefone dentro do m unicipio;
51 - Agenciamento, corretagem ou intermediacao de csmbio. de seguros e de planes de

previdencia privada;
52 - Agenciamento , corretsgem ou interm ediacao de direitos da propriedade industrial,

artistica on literaria;
53 - Agenciam ento, corretagem ou interm ediacao de titulos quaisquer (exceto os services

Lei do C6digo Tributario Pngina 8
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executados por instituicdes au to rizad as a funcionar pelo Banco Central );
54 - Agenciam ento, corretagem ou interm ediacao de bens moveis e im oveis nao

abrangidcs nos itens 53 e 54;
55 - Agenciam ento e representacao de qualquer natureza nao abrangidas nos itens

anteriores;
56 - Organiza~ao de feiras de amcstras, congresses e congeneres;
57 - Propaganda e publicidade, inclusive planejamento de csmpanhas ou sistemas de

puhlicidade; elabora~ao de desenhos .. textos e dem ais materials publiciterios;
divulga~ao de textos, desenhos e outros materials de publicidade, por qualquer
m eio (exceto sua impressao, reproducao ou fabricecao);

58 - Arm azens gerais, arm azens frigorificns e silos; arrum acao e guards de quaisquer
bens, carga e descarga;

59 - Depositos de qualquer natureza (exceto depositos feitos em bancos ou em outras
institu i~oes financeiras);

60 - Hospedsgens em hoteis, m oteis, pensdes e congeneres (0 valor do alim ento, quando
incluido no preco de diana ou m ensalidade, fica sujeito ao Imposto Sobre
Services);

61 - Lubrificacac, limpeza e revisso de m aquinas .. aparelhos e equipamentos (quando a
revisao implicar em conserto ou substitui~ao de pecas, aplica-se 0 disposto no item
seguinte);

62 - Conserto .. restauracao, m anutencao e ccnservacao de m aquinas .. veiculos, m otores ..
ou de qualquer objetc (exceto 0 fornecimento de pecas, que fica sujeito ao ICMS );

63 - Recondicionam ento de motores, ( 0 valor das pecas fornecidas pelo prestador do
service fica sujeito ao ICMS);

64 - Pintura (exceto em services relacionados com imoveis) de objetos nao destinados a
com ercializacao ou industrializaeso;

65 - Ensino, instrucdo, treinamento .. avalia~ao de conhecim entos, de qualquer grau ou
natureza;

66 - Alfaiates ..modistes costureiras, prestados ao usuario final quando 0 material .. salvo 0

de aviam ento, seja foruecido pelo usuario;
67 - Tinturaria e lavanderia;
68 - Recondicionamento ..acondicionam ento. pintura ..beneficiam ento .. lavsgem .. secagem ..

tingimentc, galvanoplastia ..acondicionam eatn e operacdes similares .. de objetos nao
destinados a ccm ercializacso e industrializacac;

69 - Instalacsc e m ontagem de aparelhos, m squinas e equipamentos prestados ao usuario
[mal do service exclusivam ente com material por ele fornecido (excetua-se a.
prestayao do service ao poder publico. a. autarquias .• a empresa concessionaria de
produ~iio de energia eletrica);

70 - Montagem industrial .. prestada ao usuario final do service, exclusivam ente com
material por ele fornecido;

71 - Coloc~ao de tapetes e cortinas com material fornecido pelo ususrio final de
servieo;

72 - Estudios fotograficos e cinematograficos .. inclusive revelacao .. ampli~ao .. copia e /"

Lei do C6digo Tributnrio Pnsina 9
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reproducao e trucagem; estudios de graVafRO de «video - tapes" para televisso;
estudios fonogrsficos e de grav8fao de sons de ruidos .. inclusive dublagem e
m ixagem sonora;

73 - Copia de documentos e outros papeis, plantas e desenhos, por qualquer processo
nao incluido no item anterior;

74 - Locacao de hens moveis, inclusive arrendarnento m ercsntil;
75 - Composicao grafica ..clicheria, zincografia, litografia e fotolitografis;
76 - F lorestam en to e reflo restam en to ~
77 - Paisagism o, jardinagem e decoracao (exceto 0 fornecimento de m ercadorias .. que

fica sujeito ao ICMS);
78 - Recauchutagem e regeneracso de pneum aticos~
19 - Encadernacso de livros e revistas;
80- Cobranca e reeebimento por conta de terceiros, inclusive de direitos autorais ..

protestos de titulos .. sust~ao de protesto, devolueao de titulos nio pages,
m anuteucao de titulos vencidos, fornecim entos de posicao de cobranca ou
recebim ento e outros services correlates da cobranca ou recebim ento (este item
ahrange tambem os services prestados por instituicbes autorizadss a funcionsr pelo
Banco Central );

81 - Atividades realizadas por instituicdes financeiras au to rizad as funcionar pelo Banco
Central: fornecimento de talao de cheques; em issao de cheques adm iaistrativos;
transferencia de fundos; devolueao de cheques; sustacao de pagam ento de cheques;
ordens de pagam ento e de credito, por qualquer m eio; em issao e renovacao de
cartdes m sgneticos; consultas em term inal eletronico; pagam entos por contss de
terceiros, inclusive feitos fora do estabelecim ento; elahora~ao de ficha cadastral;
sluguel de cofres; fornecim ento de segunda via de avisos de lancam ento de extrato
de conta; emissso de carnes (neste item nao esta abrangido 0 ressarcim entc, a
instituicoes financeiras .. de gastcs com portes do Correio .. telegram as .. telex e tele-
processamento, necessaries a prestacso dos services);

82 - Distribuicao de filmes cinematograficos e de «video tapes";
83 - logos eletrdnicos:
84 - Distribuicao e vends de bilhetes de loteria .. car-toes. pules ou cupons de apostas,

sorteios, bingos ou prem ios;
85 - Empresas funerarias;
86 - Taxiderm ista;
87 - Distribuieao de bens de terceiros em representacao de qualquer natureza;
88 - Vigilfmcia ou seguranca de pessoas e bens.
89- Produeao, para terceiros, mediante ou sem encom enda previa .. de espetaculos,

entrevistas e congeneres.
90- Services profissionais e tecnicos nao compreendidos nos itens anteriores e a.

explortlfiio de qualquer atividade que represente prestacao de serviens e que nao
configure fato gerador de Imposto de competencia da Uniao ou do Estado.

Se~o II
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Contribuinte

Art. 20 - Contribuinte do Imposto eo prestsdor do service.
Art. 21 - Sera responsavel pela retencso e recolhimento do Imposto todo aquele que,
mesmo incluido no regime de imunidade ou isencao, se utilizer de service de terceiros,
quando;
I - 0 prestador do service for empresa ou profissional autdnom o sujeito a lancam ento
mensa! e nao emitir Nota Fiscal, ou outre documento permitido contendo, no minimo ..
seu endereco e num ero de inscricao do Cadastre de Atividades Econom leas;
II - 0 service for prestado em carater pesscal e 0 prestador, profissional autenom o ou
sociedade de profissionais, nlio apresentar comprovante de inscri~ao no Cadastre de
Atividsdes Econom icas;
III - 0 prestador do service alegar e nao comprovar imunidade ou isencao.
Art. 22 - 0 recolhimento do Imposto retido na fonte ou, em seudo caso .•da importancia
que deveria ter sido descontada, far-se-a na forma enos prazos estabelecidcs em
regu lam en to.

Se~o III
Base de Calculo e Aliquota

Art. 23 - Considera-se base de calculo do Imposto:
I - 0 preco total da execucao de obra hidrsulicas ou de construcao civil e outras obras
sem elhantes, inclusive services auxiliares e complem entares, deduzidas as parcelas
correspondentes:
a - ao valor dos materials fornecidos pelo prestador do service;
b - ao valor das subem preitadas ja tributsdas;
II - 0 Valor de Referenda vigente no dia 31 de dezem bro do exercicio anterior, quando
se tratar de:
a - profissicnal autonomo~
b - barbearias, massagens, tratam ento de pele ..ginsstica e congeneres;
c - sociedades constituidas precipuam ente para a prestacao de qualquer dos servrccs
relacionados nos itens 1.•2,3 ..5,21,25,26 e 31 do art. 19.
III - 0 preen des services, nos dem ais cases .
• 10 - Na hipotese da letra "b", do item Il, deste artigo, 0 Imposto sera calculado em
re.IafRo a cada profissional que participe diretam ente da form afRO do preco do service.
120

- No caso da letra "c", do item II, deste artigo, 0 Imposto sen! calculado em rels~Ro
a cada profissional habilitado, socio, empregado ou nao, que preste service em nome da
sociedade, embors assumindo responsabilidade pessoal.
t 3° - 0 disposto no paragrafo anterior nao se aplica as sociedades em que exista socio
pessoa juridica, socio ou m ais de 2 (dois) empregados nao habilirados so exercicio da
atividade correspoudente ao service prestado.
14° - Considera-se preco do service a receita bruta a ele correspondente, executados 08

descontos ou abatimentos concedidos independentem ente de qualquer condifRo, desde
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que previa e expressam ente contratadcs,
Art.24 - Proceder-se-a ao arbitram ento para apurRfao do preco do service, sempre que:
I - 0 contribuinte noo possuir livros fiscais obrigaterios cu, se os tiver .. deixsr de exibi-
los quando intim ado;
II - ocorrer fraude ou sonegacao de dados considerados indispensaveis ao lancam ento,
III - sejam om issos ou nao m erecam fe as declaracdes, os esclsrecimentos prestados ou
os docum entos expedidos pelo contribuinte;
IV - 0 preco seja notoriamente inferior ao corrente no mercado ou desconhecido pela
autoridade adm inistrativa;
Paragrafo Unico - 0 regulam ento dispora sobre como proceder-se ao arbitram ento para
apur~8.0 do preeo do service.
Art.25 - As aliquotas do Imposto sao as constantes da tabela do Anexo n.

Se~o IV
Lancamento

Art.26 - 0 Imposto sera laacado na forma estahelecida em regulam ento.
Art.27 - Os contribuintes ..a excecso dos profissionais autdnomos ..sao obrigados a:
I - manter escrita fiscal destin ada ao registro des services prestados;
II - em itir Nota Fiscal ou outros docum entos adm itidos pela adm iaistracao.

Paragrafo Unico - Os m odelos de livros, Netas Fiscais e outros docum entos obrigatorios
serdo definidos em regulsm ento ..assim as normas de sua previa formalizacao.
Art.28 - 0 lancam ento de Imposto nao implica em reconhecim entn da regularidade do
exercicio de atividades ou da legalidade das condiedes do local, instalacoes,
equipam entos ou obras,
Art.29 - Durante 5 (cinco) anos 0 lancam ento ficara sujeito a revisso, devendo 0

contribuinte manter a. disposicso do fisco os livros e doeumentos de uso obrigatorio.

Se~oV
Arrecadacao

Art.30 - 0 Imposto sera arrecadado nos prazcs regulamentares.
Art.31 - 0 Poder Executive podera delegar competencia a instituicdes financeiras ou
concessionarias de servicos publicos para. 0 reconhecim ento de tributes.

S~oVI
ben~oel

Art.32 - Ficam isentos do 1mposto os services:
a - prestados por engraxstes ambulantes e lavadeiras;
b - prestados por associacdes culturais;
c - de diversdes publicas com fins beneficentes ou considerados de interesse da
comunidsde pelo Poder Executive Municipal.
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S~oVII
Infnu;oes e Penalidades

Art.33 - As infr~ijes as disposieties deste Capitulo serao punidas com as seguintes
penalidades:
I - multa de importsncia igual a 01 (um a) UFM nos casus de noo comparecim ento a
Prefeitura Municipal para solicitar inscricso no Cadastre de Atividades Econom icas ou
anota~oo das alteracdes ocorridas;
II - multa de impurtancia igual a 1~5(urna e m eia) UFMs nos cases de:
a - falta de livros fiscais;
b - fslta de escrituracao do imposto devido;
c - dados incorretos na escrita fiscal ou nos docum entos fiscais;
d - falta de num ero de inscri~ao no Cadastre das Atividsdes Econom icas em docum entos
fiscais;
III - multa de importancia igual a 2 (duas) UFMs nos cases de:
a - falta de declaracso de dadcs;
b - erro, om issao ou falsidade na declaracso de dados;
IV - multa de importan cia igual a 3 (tres) UMFs nos cases de:
a- falta de om issao de Nota Fiscal ou outro docum ento admitido pela adm inistracao;
b - falta ou recusa de exibicao de livros, notas ou outros documentos fiscais;
c - retirada do estahelecim ento ou do dom icilio do prestador de service, de livros ou
dccum entos fiscais, exceto nos casos previstos em regulam ento;
d - embaraco ou impedim ento a fiscalizaeao;
V - multa de importsncia igual a 100 % (cern por cento) sobre a diferenca entre 0 valor
recolhido eo valor efetivam ente devido do Imposto, sem prejuizn da aplic(lfao da norma
fixada nos itens I e II do artigo 74~
VI - multa de importsncia igual a 50 % (cinqnenta por cento) sobre 0 valor do Impasto
no caso de nao retencao do Irnposto devido;
VII - multa de importsncis igual a 200 % (duzentos por cento ) do Imposto, na falta de
recolhimento do Imposto retido na fonte .. sem prejuizo do disposto nos itens I e II .. do
artigo 74.

TiTULO I
DOS IMPOSTOS
CAPiTULO III

DO I~IPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS I~16VEIS
S~ioI

Inddenda

ArtJ4 - 0 Imposto sobre a traasm issao onerosa de Bens Im oveis ..por atos ' inter. vivos
", incide sobre:
I - a transm issao, a qualquer titulo, da propriedade ou dominio util de bens imoveis, por
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natureza ou acessso fisica;
II - a transm iSSRO, a qualquer titulo, de direitos reais sobre imoveis ..exceto os de
gsrantia;
III - a acessso de direitos relatives as transm issdes referidas nos incises anteriores.

S~oII
Contribuinte

Art.35 - 0 contribuinte do Imposto e 0 adquirente ou cessionario do bern im ovel ou dos
direitos a ele relatives,
Art.36 - Respondem solidariam ente pelo pagam ento do imposto:
I-0 transm itente;
II - 0 cedente;
III - os tabelises, escrivaes e demsis serventusrios de oflcio, relativamente aos atos por
eles praticados ou que por eles tenham sido coniventes, em razao do seu oficio ..ou pelas
om issdes de que foram responsaveis,

Se~aoIII
Base do Calculo e Aliquota

Art.3? - A base de cslculo do Imposto e 0 valor venal dos bens ou direitos trsnsm itidos
ou cedidos.
Art.38 - A base de cslculo sere determ inada pela administracso tributsria, atraves de
avali~ao feita com base nos elem entos de que dispuser e ainda nos declarados pelo
sujeito passive.
Paragrafo unico - Na avalia~ao serao considerados. dentre outros ..os seguintes
elementos, quanto ao imovel:
I - Form a, dim ensdes e utilidade;
II - Localizaeso;
III - Estado de conservaeao;
IV - Valoree das areas vizinhas ou situadas em zonas economicamente equivalentes;
V - Custo unitario de construeso.
Art.39 - A aliquota e de 3% (tres por cento).
110 - Sera de 0,5 (m eio por cento )..a aliquota sobre 0 fmanciamento realizado atraves do
Sistem a. Financeiro de Habitacao e de 4% (quatro por cento) sobre 0 valor restante;
12° - Sera de 2% (do is por cento) a allquota refereute a permute, pregao judicial e
inventario.

S~oIV
Laneamento

Art.40 - Para efeito de apurSfao do valor venal do im evel e recolhimento do Impasto, a
avali~ao sera determ inada pela apJic3fao da Plants Generics de valores e pelas formulas
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constantes do Anno IV, deste C6digo.
Paragrafo Unico - 0 lancam ento sera. procedido conforme dispuser 0 Regulamento.

S~oV
Arrecadacao

Art.41 - 0 local, prazos e form as de pagam ento do imposto serao estabelecidos no
Regulam ento.

S~oVI
Imunidades e Isencoes

Art.42 - 0 Imposto nao incide sobre a transmissao de bens e direitos ..quando:
1- realizada para incorporacao ao patrim onio de pessca juridica em pagamento de capital
nels inscrito;
II - Decorrente de fusac. incorporaeao, cisao ou extincso de pessoa juridica;
II ,) - 0 disposto neste artigo nao se splica quando a pessoa juridica adquirente tiver
como atividade prepouderante a compra e veuda de hens imeveis e seus direitos reais, a
loca~iio de bens imoveis ou arrendam ento mercantil;
120

- ceusidera-se caracterizada a atividade prepouderante, quando m ais de 50%
(cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa juridica adquirente, nos 24 (vinte
e quatro) m eses anteriores enos 24 (vinte e quatro) m eses posteriores Ii aquisieso,
decorrer das transaeiies m encionadas no paragrafo anterior;
131) - se a pessos juridica adquirente iniciar suas atividades apos a aquisicao, ou m enos
de 24 (vinte e quatro) m eses antes dela, apurar-se-a a prepouderancia referida no
paragrafo anterior levaudo-se em contas os 36 (trinta e seis) prim eiros m eses seguintes a
data de aqu isifao;
14° - verificada a preponderancia referida no 11 o ~ 0 imposto sera devido, nos term os da
lei vigente it. data da aquisicao, calculando sobre 0 valor do bern ou direito, naquela data,
corrigida a expressao monetaria da base de calculo, para 0 dia do vencim ento do prazo
para 0 pagam ento do credito tributario respective;
15° - a preponderancia de que trata 0 II') sera dem onstrada pelo interessado, na forma
do regulam ento.
Art.43 - Sao isentos do imp osto:
I - as Fundacces, Sociedade de Econom ia Misra e Entidades Autarquicas, instituidas ou
m antidas pelo Municipio, relativam ente as aquisicdes de im oveis destinados as suas
fin alidad es;
II - os Estados Estrangeiros quanto its aquisicdes de im oveis destinados it sede de suas
missdes diplom aticas acreditados no Pais;
III - as transm issdes de habitaedes populares, bern como de terrenos destinados a sua
ed ificacao.
Art.44 - 0 Regulamento definira habita"iio popular, bern como terrene a ela destinado,
consideran do, no m inim o, os seguintes requisites:
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I - quanto it. babita~ao popular:
a) area total de construcso nao superior a 60 (sessenta) metros quadrados;
b) area do terreno nao superior a 300 (trezentos) m etros quadrados;
c) localiz~io em zonas econom icam ente carentes,
II - quanto ao terreno .. 0 disposto nas alineas <C b " e <C c " do incise anterior.
Paragrafo Unico - 0 disposto na alinea " b ", do incise I, nao se aplica quando se tratar
de edifica~a.o, em condominio de unidades autonomas.
Art.45 - Nss transacdes em que figurarem como adquirente .. ou cessionario. pessoas
imunes ou isentss, a comprovacdo do pagamento do imposto sera substituido por
certidso, expedida pela autoridade fiscal, como dispuser 0 Regulam ento.

Se~o VII
Infracaes e Penalidades

Art.46 - As infracdes e penalidades cometidas no casu do presente imposto .• aplicsm-se
as disposicdes relatives ao Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
(Se~ao VII, Capitulo I..Titulo I, Livre Primeiro).

TiTULO II
DASTAXAS
CAPiTULO I

TAXASDE POLiCIA
Secao I

Inddeneie

Art.41 - Pelo exercicio de poder de policia serio cobradas as seguintes Taxas:
I-de licenca para:
a - localizacao e ou funcionam ento de estabelecim ento;
b - funcionamento de estabelecim ento em horario especial;
c - veiculacao de publicidade em geral;
d - abate de animals;
e - uso de areas em terrenos ou vias e logradouros publicos;
f - exercicio de com ercio eventual ou ambulante;
II - de assentam ento, reassentam ento e vistoria de veiculos .. m aquinas e m otores e
equipam entos eletromecsnicos em geral,
110

- A licence nao podera ser concedida por periodo superior a 1 (hum) ano.
12° - Em rela~ao a localizacao e ou fuuciousmeuto de estabelecim entc:
a - havers in ciden cia da Taxa independentem ente da concessso da licence;
b - a licenca abrange, quando do prim eire licenciam ento, a localizacso e 0

funcionamento e no'S exercicios seguintes apenas 0 funcionam ento,
c - havera incidencia de nova Taxa no m esm ° exercicio e sera concedida, se for case .. a
respective licenca sempre que ocorrer mudanca de atividade, m cdificaeao nas
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caracteristicas do estahelecim ento ou tran sferen cia de local
, 30

- Em rela~ao ao abate de anim ais a Taxa s6 sent devida quando 0 abate for
realizado fora do m atadouro m unicipal e onde nao houver fiscelizaeao sanitaria federal,
estadual ou federal.
14° - As licencss relatives as alineas "a" e "c" do item I e item II do paragrafo prim eire
seriio validas para 0 exercicio em que forem concedidas; as relatives alineas "b", "e" e "f"
do item I pelo periodo solicitado; e a relative a alinea "d" do item I para 0 num ero de
anim ais que for solicitado
I 5 oj - Em relacao a veiculacao de publicidade, a realizada em jornais, revistas, radio e
televisao so estara sujeita a Taxa quando 0 orgao de divulgar-ao localizar-se no
Municipio.

S~oII
Contribuinte

Art.48 - Contribuinte da Taxa e a pessoa fisiea ou juridica que explora 0 estabelecim ento,
que veicula a publicidade, que abate animals, que ocupa areas em terrenos ou vias e
logradouros publicos, que exerce com ercio ou atividade eventual ou ambulante, assim 0

proprietsrio, locatario ou arreudatario de cam inhfies, furgfies ou outros veiculos
transportadores de. carues, pescados, visceras, frutas e verduras e 0 proprietario de
estabelecimento onde forem ou estejam instalados m aquinas e motores.

S~o III
Base de Caleulo e Aliquota

Art.49 - A base de calculo e aliquota para reconhecim ento do valor da Taxa sao as
constantes tabelas dos Anexo III.
Art.50 - Ficam sujeitcs ao pagam ento em dobro da Taxa os anuncios refereutes a bebidas
alceolicas e cigarros, bern com 0 08 redigidos em lingua estrangeira.

Se~o IV
Lancamento

Art.S1 - A Taxa sera lanrada com base nos dados fornecidos pelo contribuinte,
constatados no local e ou existentes no Cadastre das Atividades Econdm icas.
Paragrafo Unico - 0 contribuinte e obrigado a comuuicar a Prefeitura, nos prazos
regulam entares, para fins de atuaiizafao cadastral, as seguintes ocorrencias relatives ao
seu estabelecim ento:
a - aIterafao da razao social, eudereco do estabelecim ento do ram 0 de atividade:
b - alteraebes fisicas do estabelecim ento,

S~oV
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Art.52 - As Taxas serao arrecadadas na form a e prazos fixsdos em regulam ento.
Art.53 - No caso da letra "a" do item I.. do artigo 47. se 0 fate gerador ocorrer no
segundo sem estre, a Taxa sera devida pela m etade,

S~oVI
Isencoes

Art 54 - Sao isentos do pagam ento da Taxa. de licence:
I-os vendedores ambulantes de jornais e revistas;
II - os engraxates am bulantes;
III - os vendedores de artigos de artesanato dom estico e a arte popular, de sua
fabricayao .. sem auxilio de empregados;
IV - as associaedes religiosas, orfanatos e asilos;
V - os parques de diversfies com entrada. gratuita;
VI - cs dizeres indicatives relatives a:
a - hospitals ..casas de saude e congeneres ..colegios, sitios, chacaras e fazendas;
b - propaganda eleitoral .• politica .. atividade sindical, culto religiose e atividades da
adm inistrayRo pub lica;
VII - os cegos, mutilados e os permanentemente incapazes que exercam 0 com ercio
eventual e am bulante em terrenos, vias e logradouros publicos,

Se~o vn
Infracoes e Peualldades

Art.55 - As infrayoes serao punidas com as seguintes penalidades:
I - multa de importsncia igual a 50% (cinquenta por cento) valor da Taxa no caso de
nao com unicacso, no prazo regulam en tar, da altera~ao da razao social .. do ram 0 de
atividsde e das alterayoes fisicss do estabelecimento:
II - multa de importsncia igual a. 100% (cern por cento) do valor da Taxa pelo exercicio
de qualquer atividade sujeita a Taxa sem a respectiva licence;
III - suspensao da licence, pelo prazo maximo de 30 (trinta) dias nos cases de
reincidencia;
IV - cassacdes da licence .. a qualquer tempo .. quando deixarem de existir as condicdes
exigidss para a sua concessso, quando deixarem de ser cum pridas, no prazo
regulam entar, as intim acoes expedidas pelo fisco .. ou quando a atividade for exercida de
m aneira a. contrariar ao interesse publico no que diz respeito a. ordem , a saude .. a
seguranca e aos bons costumes.

CAPiTULO II
TAXAS DE SERVI<;OS
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S~oI
Inddencia

Art.56 - A Taxa de Serviens incide sobre a utiliz~ao., efetiva ou potencial .. d08 services
de coleta de lixo, ilumin~ao publica, conservacso de vias e lcgradouros publicus
prestados ao contribuinte ou colocados 8. sua dispcsicao ..assim os services de expediente
efetivam ente prestados 8Q contribuinte.
• 10 - Entende-se por service de coleta. de lixo a. rem o'tao periodica de lixo gerado em
imevel edificado. Nao esta sujeita 8. Taxa a rem ocdo especial de lixo, assim enten dida e
retirada de entulhos, detritos industriais, galhos de arvores etc., e, ainda a remo~ao de
lixo realizada em horario especial solicitada pelo interessado.
I 20 - Entende-se por service de ilum ina~ao publica. 0 service de fornecim ento de
iJuminayso nas vias e logradouros publicos.
130 - Entende-se por service de conservacao de vias de conservacao de vias e
Iogradouros publicus a reparacao e III auutencao de ruas, estradas m unicipais, pracas,
jsrdins e sim ilares, que visam manter ou melhorar a." con dicdes de utilizado desses
locais, quais sejsm:
a - raspagem do leito carrocavel, com uso de ferram eutas ou m aquinas,
b - couservacao e reparacao de calcam euto:
c - recondicionam ento de m eio-fio;
d - melhoramento ou manuteupfto de "mara-burros", acostam entos, sillalizar8.o e
sim Hares;
e - desobstrueao, aterros de reparacdo e servieos correlates;
f - sustentacdo e fixafao de encostas laterais, remOf-aO de barreiras;
g - fixafaO, poda e tratam ento de arvores e plantas ornam entais e servicos correlates:
h - m anuteueao de lagos e fontes.
140

- Entende-se por service de limpeza publica os realizados em vias e logradouros
publicus que consistam em v8lTifRO~ lavagem e irrigaeflo, limpeza e desobstrucao de
bueiros, bocas de lobo, galerias de aguas pluviais e corregos, cap inafRO, desinfeccao de
locais insalubres.
15') - Entende-se por service de expedients anum erafRo de predios, entrada de peticoes
e docum entos nos orgios da Prefeitura, lavratura de term os e contratos com 0

Municipio, expedicao de certiddes e atestados, registros de alterayoes de inscricoes
cadastrais e averbaeoes.

Se~iio II
Contribulnte

Art.57 - Contribuinte da Taxa eo proprietario, 0 titular do dominio util ou 0 possuidor, a
qualquer titulo de im evel situado em local onde 0 Municipio m antenha os services
referidos no artigo anterior, sendo que 0 de services de expedienre aquele que
efetivam ente se utilizer dos services administrativos da Prefeitura.

S~iio III
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Base de Calculo e Ahquote

Art. 58 - A base de calculo da Taxa e 0 custo dos services utilizados pelo contribuinte ou
colocados a sua disposi~ao e dim ensionados, para cada caso, da seguinte forma:
I - em rela~R.o aos services de limpeza publica e conservacao de vias e logradouros
pub licos, por metro linear de testsda e por service prestado, mediante splicacao da
aliquota ..de acordo com tabela do Anexo III sobre 0 Valor da U.F.M~
II - em rela~ao ao service de coleta de lixo, por metro quadrado de area edificads e por
tipo de utiliz~ao do imovel, conforme tabela do Anexo III~ sobre 0 Valor da U.F.M~
III - em relayM ao service de ilumin~ao publica .. por metro linear de testada mediante
aplic~ao da aliquota ..de acordo com tabela do Anexo III ..sobre 0 Valor da U.F.M;
11 I) - Tratando-se de imovel com msis de um a testada .. considerer-se-so, para efeito de
caIcu 10, sour ente as testadas dotados do servico.
120

- Quando no IIIesm 0 terrene houver mais de um a unidade auteucm a edificada, sera
ealculada a testada ideal, de acordo com a seguinte formula:
TEST ADA IDEAL;; testada X area comstruida da unidade

area total construida
130 - Em relafao a08 services de expediente, 0 calculo da Taxa, com base no Valor da
U.F.M~ e 0 constante da tabela do Anexo III.

S~oIV
Laneamento

Art.59 - A Taxa sen) lancada anualm ente, em nome do contribuinte, com base nos dados
do Cadastre Im obiliario, ua form a estabelecida em regulam ento.
Paragrafo (T nice - A Taxa de services de expedients sera lancada antecipadam ente a
prestacao do servieo e no nome de quem se utilizer dele.

S~oV
Arrecadu~o

Art.60 - A Taxa sera arrecadads nos prazos fixados em regulsm ento.
Psragrafo Unico - Quando 0 pagam ento for parcelsdo, 0 das parcelas vencidas so
podeni ser efetuado con com itautem ente com 0 dss veucidas.
Art.61 - Os services de ilum inafRO publica serso cobrados de acordo com 0 conven io
celebrado com a empresa concessiouaria de eletricidade.

TiTULO III
CONTRIBUI<;AO DE· lVIE.LHORIA

CAPiTULO UNICO
S~oI

Incidencin
Art.62 - A incidencia da Contribuicao de Melhoria e a efetiva valorizacao do im evel em
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decorrencis de obra publica.
Psragrafo Unico - Para os efeitos deste artigo, entende-se por obra publica:
I - abertura, construcao e alargsm ento de vias e logradouros publicus, inclusive estradas ..
pontes ..viadutos, calcadas e meio-fios;
II - nivelam ento, retificacao, pavim entacao .. imperm eabilizacdo de vias e logradouros
publicos;
III - services gerais de urbanizacao, arboriza~iio e ajardinameuto; aterros, construcao e
amplia~ao de parques e campos de esporte: embelezam ento em geral;
IV - instalayao de sistemas de esgotos pluviais ou sanitarios e de agua potavel;
V - protecao contra secas, inundacoes. ressacas. erosoes, drenagens .. saneam ento em
geral, retificacao e regulsrizacao de curses d 'agua diques ..cais .. irrigacdes;
VI - construcao de funiculares e ascensores;
VII - instala.~ijes de com cdidades publicas;
VIII - ccnstrucso de aeredrom os e aeroportos;
IX - quaisquer outras obras publicae de que tambem decorra valorizaeao imobiliaria.
Art.63 - As obras relaciouadas no paragrafo unico do artigo anterior poderao ser
enquadradas em dois program as:
I - prioritarias, quando preferenciais e de iniciativa da propria adm inistracao;
II - secundsrias, quando de menor interesse geral e solicitadas no minim o por 2/3 (dois
tercos) des proprietaries de im oveis que venham a ser diretam ente beneficiados.
Art.64 - As obras que se refere 0 item II do artigo anterior so pcderao ser iniciadas
depois de prestada ..pelos proprietaries ali referidos, a. cau~ao fixad a.
I 10

- A Prefeitura Municipal publicara edital estipulando a cau~ao cabivel a cada
proprietsrio, as uorm as que. regularao as obrigacoes, 0 detalhamento do projeto, as
especificacees e oream ento da obra, couvocando os interessados a m anifestarem ,
expressam ente, sua concordsncia ou uao com os seus term os.
120

- Nao sendo prestadas todas as caufoes no prazo estipulado, a obra nao tera iuicio,
devo lvendo-se a importancias depositadss ..sem atualizacao on acrescim os.

S~oII
Contribuinte

Art.65 - Sujeito passive da Contribuiyao de Melhcria e 0 proprietario do im ovel On 0

titular do sen dom in io uti1 valorizado pela obra.

S~oIII
Base de Calculo e Aliquotft

Art,66 - A base de calculo da Contribuicao de Melhoria e 0 custo da obra, lim ite global
de ressarcim ento, sobre 0 qual serao aplicadas aliquotas diferenciadas em funcao, da
valorizayao de cada imovel, lim ite individual de ressarcim ento, de acordo com a form ula
seguinte:
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Ve- Xx _y
EV

onde:
Vc = Valor a ser pago a titulo de Contribuicao de Melhoria;
X = custo da obra;
V = efetiva valorizacao do im ovel em consequencia da obra a ser financiada;
EV = som aterio da valoriz~ao de todos os im oveis. sendo que:
V> = V c ou seja a efetivs valorizaeao do im ovel devers ser igual ou mais do que 0 valor
a ser pago.

Se¢o IV
Lancamento

Art.67 - Para lancam ento da Contribuicao de Melhoria a Prefeitura Municipal fara
publicar ..conjunta ou separadam ente, Os seguintes elementos:
I-memorial descritivo do projeto;
II - orcamento do custo da obra;
III - delim itaceo da zona beneficiada ..relacionados os imoveis nels compreendidos;
IV - 0 valor a ser pago pelo proprietario .. e definicao da real valoriza\=Ro de cada imovel
em fun~ao da obra,
110

- Podera 0 proprietario, no prazo regulam entar .. impugner qualquer dos elementos
referidos neste artigo, cabeudo-lhe 0 onus da prova,
I 2°_ A impugnacao, reclamacao ou qualquer outro recurso administrativo nao
suspenders 0 inicio ou prosseguimento da obra, nem obstara 0 lancam entc e cobranea
da Contribuicao de Melhoria.
Art.68 - A notificaeso do lancamento da Contribuicao de Melhoria, sua forma e prazos
de recolhimento serao definidos em regulamento .
§ 10

- As prestacoes ..quando for case ..serao atualizadas m onetariam ente .. de acordo com
o disposto no artigo 74.
12° - 0 contribuinte podera optar pelo pagam ento da Contribuicao em urna gO vez, 11
epoca da prim eira prestayRO gozando do desconto de 20%l (vinte por cento).

LIVRO SEGUNDO
PARTEGERAL

TiTULO
NOAAIAS GERAIS
CAPiTULO (JNICO

CREDITO TRIBUTARIO
S~oI

Lancamento

Art.69 - 0 laneam ento do tribute independe:
I - da validade juridica dos atos efetivam ente praticados pelo contribuinte, responsavel
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ou terceiro bern como do seu objeto ou dos seus efeitos;
II - dos efeitos dos fates efetivam ente ocorridos.
Art.70 - A notificacdo do lancamento, sua forma, conteudo e prazos de impugnacao
obedecerao as norm as fix adas em regulam ento.

S~oII
Suspensio do Credito Tributario

Art. 71 - 0 deposito do montante integral da obrig~ao tributsria podera ser efetuado pelo
contribuinte e suspenders a sua exigibilidade, a partir da data de sua efetivacao na
tesouraria da Prefeitura ou de sua consignacso judicial.
Paragrafo U nico - A suspensso da exibilidade do credito tributerio nao dispensa 0

cumprimento das obrigacdes acesserias dependentes da ohrig~ao principal ou dels
consequentes.

S~o III
Exful~O do Credito Trlbutario

Art.72 - Nenhum recolhimento de tributo ou penalidade pecuniaria sera efetuado sem
que se expeca 0 competente documento de arrecadaeso, na forma estabelecida em
regu lam en to.
Art.?3 - 0 pagam ento do tributo devers ser efetuado em orga.o srrecadador da Prefeitura
ou estabelecim ento de credito autorizado sob pena de nulidade.
Art.74 - 0 tribute e dem ais creditos tributaries na.o. pages na data do. vencim euto terao
seu valor atualizado e acrescido de acordo com os seguintes criterios:
I - 0 principal se a atualizado mediante aplica~ao do coeficiente obtido pela divisso do
valor nominal de 1 (um a) U.F.M, no mes em que se efetivar 9 pagamento, pelo valor da
m esm a Obriga~a.o. no m es seguintes aquele fixado para pagam ento;
II - sobre 0 valor principal atualizado serao aplicados:
a - multa de:
1 - 10% (dez por cento) quando 0 pagam ento for efetuado ate 30 (triata) dias apos 0

vencim ento;
2 - 20% (vinte por cento) quando 0 pagam ento for efetuado ate 60 (sessenta) dias do
v en cim en to:
3 - 30%:' (trinta por cento) quando 0 pagamento for efetuado apos de 60 (sessenta) dias
do vencim ento;
b - juros de mora a razao de 1% (hum por cento) ao mes ou fra~iio de m es, a partir do
mes seguinte ao do vencimento.
Art.75 - 0 contribuinte tern direito a restituicao total ou parcial do valor do tribute
indevidam ente pago maior que 0 devido .• ou nos cases de reform a, al1ulayao. ou
revoga.~a.()de decisao coudenatoria.
Paragrafo Unico - 0 direito de pleitear a restituicao extingue-se em 5 (cinco) anus.

S~ao IV
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Infracoee e Penahdades

Art.76 - Serdo punidas com multa de 300% ( trezentos por cento) do Valor da U.F.M,
quaisquer pessoas, independentem ente de cargo, oficio ou fun~ao,. m inisterio .. atividade
ou profissso, que embaracsrem, elidirem ou dificultarem a &fao do fisco municipal, ou
que infringirem dispositivos da legislayao tributaria, para as quais nao tenhsm sido
especificadas peuslidades proprias.
Art.77 - E consideradc crime de sonegacao fiscal a pratica pelo contribuinte, ou por
terceiro em beneficio daquele .. dos seguintes atos:
I - prestar declaraesc falsa ou em itir, total ou parcialm ente, inform ayao que deva ser
prestadas a agentes do fisco, com intencao de exim ir-se do pagamento de tribute e de
quaisquer adicionais;
II - inserir elem entos inexatos ou om itir rendim entos ou oper~oes de qualquer natureza
em docum entos ou livros fiscais, com intencao de exouerar-se do pagam ento de tributes;
III - alterar faturas e quaisquer docum entos relatives a operacoes tributarias com 0

prop6sito de fraudar a Fazenda Municipal;
IV - fornecer ou em itir docum entos graciosos ou majorar despesss com 0 objetivo de
obter reducso de tributes.
Art.78 - A reincidencia em infra~ao da mesm a natureza punir-se-s com muJta em dobro
e, a cada nova reincidencia, aplicar-se-a essa pena acrescida de 20% (vinte por cento) .

TiTULO II
PROCEDIl\1ENTO FISCAL TRIBUTARIO

CAPiTULO I
ADl\1INISTRA<;AO TRIBUTARIA

S~oI
Consulta

Art.79 - Ao contribuinte ou responsavel e assegurado 0 direito de consu Ita sobre
interpretacao e aplica~ao da legislayao tributsria, desde que form ulada antes da a~ao
fiscal.
Art.SO - A con su lta, observadas as norm as regulam entares, indicara claram ente 0 caso
concreto e todos os elementos indispensaveis .. ao entendimento da situayao de fato ..
indicados os dispositivos legais e instruida, se for 0 caso , com docum entos.
Art.8l - Nenbum procedim ento fiscal sera. prom ovido contra 0 sujeito passive, em
rela~ao a.especie consultada ..durante a tram itaeao da consulta,
Art.82 - A resposta a. consulta sera respeitada pela adm inistracao, salvo se basesda em
elementos inexstos fornecidos pelo consulente,
Art.S3 - No. hipotese de mudanca de orientacao fiscal, a nova orientacao atingira todos os
cases, ressalvade 0 direito daqueles que anteriorm ente procederam de acordo com a
crientacao vigente ate a data da m odificacao.
Paragrafc iT nice - Enquanto 0 contribuinte protegido por consulta .. nOO for notificado
de quslquer orientacso posterior ao entendimento da autoridade adm inistrativa sobre 0
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mesmo assunto, ficara amparado em seu procedimento pelos term os da resposta.
Art.84 - A consults ters efeito suspensive da cobranca de tributes e respectivas
atua.liz~oes e penalidades,
Paragrafo Unico - 0 consulente pcders evitar a oneracao do debito por mults, juros e
correcao m onetaria efetuando 0 seu pagamento ou 0 previo deposito adm inistrativo das
importsncias que, indevidas, serso restituidas dentro de 30 (trinta) dias contados da
notificR'rao do consulente.
Art.85 - Do despacho proferido em processo de consulta, pelo Diretor do Orgao
Competente da Prefeitura Municipal, cabera pedido de reconsideracso ao Prefeito, desde
que fundamentado em novas alega~oes.

S~oII
Filcaliza~io

Art.86 - A fiscalizacdo do cumprim ento das normas da legislacao tributaria sent exercida
por Orgfio Competente da Prefeitura Municipal.
Art.8? - A fiscalizacao sera exercida sobre todas as pessoas sujeitas ao cumprimento de
obrigaedes tributaries, inclusive aquelas imunes ou isentas,
Art.88 - Os agentes do fisco teriio ampla faculdade de fiscalizacao, podendo .•
especialm ente:
I - exigir do sujeito passive a exibifRO de livros com erciais e fiscais e documentos em
geral, bern como solicitar 0 seu comparecim ento, 8. Prefeitura Municipal para prestar
declaracdes e inform aedes;
II - apreender livros e documentos fiscais nas condicoes e form as definidss nos artigos
105 e seguiates;
III - fazer inspecdes, vistorias, lev an tarn entos e avaliscdes nos locais e estsbelecim entos
onde se exercam atividades passiveis de tributa'rfio ou nos bens que constituam materia
tributavel.
Art.89 - A escrita fiscal ou mercantil, com om iSSROde formalidades legais de fraude
fiscal, sera de sclas sific ada, nos termos definidos em regulam ento facultada a
administr~ao 0 arbitram ento dos diversos valores.
Art.90 - 0 exame de livros, arquivos, docum entos, papeis e efeitos com erciais e dem ais
diligencias da fiscalizayao pcderao ser repetidas, em relacao a urn rnesrno fato ou
periodo de tempo, enquanto nao extinto 0 direito de pro ceder-se ao laacam ento do
tribute ou da penalidade, ainda que ja lancados e pagos,
Art.91 - Os agentes da fiscalizacac, atraves do Prefeito .. poderao requisitar 0 auxilio de
forca federal, estadual ou municipal, quando vitim as de embaraco ou desacato no
exercicio das funfoes fiscslizadoras, ou quando indispensavel a. efetivacao de m edidas
previstas na legisl~iio tributaria,

S~oIII
Divida Ativa

Art.92 - A Secretaria Municipal de Adm inistr~ao e Finances inscrevera em divida ativa,
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t
a partir do prim eiro dis util do exercicio seguinte ao do lancam ento dos debitos
tributaries. os contribuintes inadimplentes com as obrigaeoes.
110

- Sobre os debitos inscritos em divida stiva incidirso correcso monetsria, multa e
juros a partir da data do vencuueuto dos mesmos.
120

- No eRSO de debito com pagam euto parcelado, cousiderar-se-a data do veneim euto,
para. efeito de inscriVao e cobranca, aquela da segunda parcels nao paga.
I 30

_ Os debitos serac cobrados am igavelm ente antes da sua execucao, observadas as
norm as regulam entares.
Art.93 - 0 tenn o de inscrifao e a Certidiio de Divida Ativa poderso ser preparados por
processo manual, mecsnico ou eletrouico.
Art.94 - Nao serao inscritos em divida ativa 08 debitos constiruldos antes da vigencia
desta lei, cujos valores atualizados sejam inferiores a R$ 500 (quinhentos reais).

CAPiTULO II
PROCESSO FISCAL TRIBUTARIO

S~oI
Impugnaeao

Art.95 - A impugnacao do lancam ente far-se-a por l'etiyiio instruida com os documentos
que 0 impugnante river, observadas as norm as e os prazos fixados em regulamento.
Art.96 - A impugnaedo tera efeito suspensive e instaurara a fase contraditeria do
procedim ento.
Art.97 - Na hipetese da impugnacao ser julgada improcedente, os tributes e penalidades
impugnados serao atualizados monetariamente e aerescidos de multa e juros de mora, a
partir da data dos respectivos veucim entos, quando cabiveis.
Paragrafo Unico - 0 contribuinte podera evitar a aplicaf-8.o de correcao m onetsria e dOH
acrescim 08, desde que efetue 0 previo deposito adm inistrativo da quantia total exigida
Art.98 - Julgada procedeute a impugnacao, serflo restituidas ao contribuinte as
importancias acaso depositadas, atualizadas monetariamente, a partir da data do deposito.

Se~o II
Auto de Infra~o

Art.99 - As sfues ou om issues que contrariem 0 disposto na legislafiio tributaria serao,
atraves de fiscalizacao, objeto de autuafao com 0 fim de determ inar 0 responsavel pela
infrafao verificada, 0 dano causado ao Municipio e seu respective valor, aplicar ao
infrator a pena correspondente e proceder-se, quando for 0 case, no sentido de obter 0

ressarcim ento do referido dano.
Art. 100 - 0 autor de infrafiio sen! lavrado por autoridade fiscal competente e contera:
I - 0 local, a data e a hora da lavratura;
II - 0 nom e e endereco do infrator e do seu estabelecim ento, com a respeetiva inserieiio,
se houver;
III - a descrifao clara e preeisa do fato que constitu i a infrafao e, se uecessario, as
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circunstancias pertinentes;
IV - a cita~ao expressa do dispositive legal infringido e do que constitui a. infra~ao e lhe
com ina penalidade;
V - a referenda a docum entos que serviram de base a lavrstura do auto:
VI - a intim~ao para apresentacao de defesa ou pagam ento do tribute, no prazo
regulam entar, bern como 0 calculo com os acrescim os legais .. penalidades e ou
atu aliz~9.0 ~
VII - a assinatura do autuado ou infrator ou a men~iio da circunstsncia de que nio pode
ou se recusou a assmar.
• 10 - As incorrecoes ou om issoes verificadas no auto de infrQf8.0 n8..0 constituem
motivo de nulidade do processo, desde que do mesmo coustem elementos suficientes
para detenninar a infra~iio eo infrator.
I 20

- Havendo reformulaeao ou altera~iio do auto de infracao. sent devolvido ao
autuado 0 prazo de defesa.
13° - A assinatura do autuado pcdera ser aposta no auto simplesm ente on sob protesto
e, em nenhum a hipetese, implicata em confissao da falta arguida, nem sua recusa
agravara a infracao ou anu lara 0 auto.
Art. 101 - 0 auto de infrafiio poders ser lavrado cumu lativam ente com 0 de apreensao e
conters, neste caso, tambem os elementos deste,
Art.102 - Apes a lavratura do auto, 0 autuante inscrevera em livro fiscal do autuado, se
existente, term 0 do qual devers constar relate dos fates, da infra~ao verificada e m en~9.o
especificada d08 docum entos apreendidos, de IIIodo a possibilitar a reconstitu ifiio do
pro cesso.
Art.103 - Conform ando-se 0 autuado com 0 auto de illfrafao e desde que efetue 0
pagam ento das importsncias exigidas, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, contados da
respectiva lavratura, 0 valor das multas, exceto a moratoria, sera reduzido de 50%
(cinquenta por cento).
Art.104 - Nenhum auto de illfrafiio sera arquivado nem cancelada a multo fiscal gem
previo despacho do Diretor do Orgiio destinado pelo Prefeito Municipal para tratar dos
tributes m unicipais.

S~oIII
Apreensiio

Art.105 - Puderao ser apreendidos bens im eveis, inclusive m ercadorias, existentes em
poder do contribuinte ou de terceiros, desde que constituam prova de infraf9.o da
legislaf-ao tributaria.
Paragrafo Unico - A apreensao po de compreender livros ou documentos quando
constituam prova de frau de, simulafiio, adulteracao ou falsificacao.
Art.106 - Da apreensao lavar-se-s term 0, contendo a descrieao dos bens ou documentos
apreendidos, com indicafiio do lugar on de ficaram depositados e 0 nome do depositario,
se for 0 case, alem dog dem ais elementos indispensaveis a identificacao do contribuinte
e descricao clara e precisa do faro e a indicafao dOBdispositivos legais,
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Art.I07 - A restituicao des docum entos e bens apreendidos sent feita mediante recibo e
contra deposito das quantias exigidas, se for 0 caso.
Art.IOS - Os documentos spreendidos poderao, a requerim ento do autuado, ser-Ihe
devolvidos ficando no processo copia de inteiro teor ou da parte que deva ser prova,
casu 0 original nao indispeasavel a esse fim.
Art.I09 - Lavrado 0 term o de apreeasao sera autuado intim ado a recolher 0 debito,
cumprir 0 que the for determ inado ou apresentar defesa no prazo regulam entar.

S~oIV
Defesa

Art.110 - 0 sujeito passive podera contester a exigencia fiscal, independentem ente de
previo deposito, mediante defesa escrita, alegando 0 que entender util e juntado os
docum entos que tiver comprobaterios das razdes invocadas.
Art.lll - 0 sujeito passive podera, conform ando-se com parte dos termos da autua~ao,
recolher os valores relatives a essa parte ou cumprir 0 que for determ inado pels
autoridade fiscal, contestando 0 restante.
Art.Il2 - Anexada a defesa .. sera 0 processo encam inhado ao funcionario autuante para
que, no prazo fixado em regulam ento, se m anifeste sobre as razoes oferecidas,
Art.l l J - Na hipotese de auto de infr~ii.o" conformando-se 0 autuado com a decisso de
prim eira instsncia e desde que efetue 0 pagam ento das importancias exigidas dentro do
prazo para interposicao de recurso, 0 valor das multas sera reduzido em 50%) (cinquenta
por cento) e 0 procedim ento sera arquivado.

Se~oV
Diligendas

Art. 114 - A autoridade adm inistrstiva determ inara de oficio ou a requerim ento do
sujeito passive, em qualquer in stan cia" a realizacao de perlcias e outras diligencias,
quando as entender necesssrias, fixando-lhes prazo e indeferira as que considerar
prescindiveis ou protelatorias.
Paragrafo Unico - A aatoridade administrative determ inars 0 agente da fiscaljza~ao e ou
perito devidamente qushficado para a realiza~io de diligencias,
Art.lI5 - 0 sujeito passive po dera particip ar das diligencias ..pessoalm ente ou atraves de
seu preposto ou representante .. e as alega~oes que fizer serao juntadas so processo para
sua apreciaeao no julgam ento.
Art.1l6 - A realiza~ao de diligencias determ inadas de oficio ou a pedido do sujeito
passive suspenders 0 cursu dos prazos processuais ate ajuntada dos laudos respectivos,

S~oVI
Primeiras Instftncia Adminiltrativa

Art.1l7 - As impugnacdes a lancam entos e as defesas de autos de infracao e de term os

Ld do C6digo Tributario Pflginn 28



-j
· t••••••••••••••••

•••

de apreensso serao decididas, em prim eira instsncia adm inistrativs pelo Diretor do
Orgao do.Prefeitura Municipal que for designado para tratar dos tributes municipais.
Paragrafo Unico - A autoridade julgadora tera 0 prazo de 60 (sessenta) dias para proferir
sua decisso .. contados da data do recebimento da impugnaeao ou do term ino do prazo
para defesa.
Art.lI8 - Nao sendo proferida decisao no prazo legal podera a parte interpor recurso
com 0 se fora julgado procedente 0 auto de infra~ao ou im procedente a lancam ento,
cessando com a interposieao do recurso, a jurisdicao do. autoridade de prim eira instan cia.

S~oVII
Segunda Instande Administrativa

Art.1l9 - Das decisdes de prim eira instan cia cabers recurso para ° Prefeito:
I - vo luntario .•quando requerido pelo sujeito passive;
II - de oficio .. obrigatoriamente interposto pela autoridade julgadora quando contraries.
no todo ou em parte, ao Municipio. desde que a importancia em letigio exceda 3 (tres)
vezes 0 Valor da UFM.
t l? - 0 recurso tent efeito suspensive.
I 20 - Enquanto nao interposto 0 recurso de oflcio, quando for 0 casu, a decisao nao
produzira efeitos.
I 3 r) - 0 recurso voluntario po dera ser interposto independentem ente de garantia de
instan cia.
Art.120 - A deeisao, na instan cia adm inistrativa superior, sera proferida no prazo de 90 (
noventa ) dias, contados da data do recebim ento do processo.
Paragrafo (T nico - Decorrido 0 prazo definido neste artigo sem que tenha side proferida
divisao, nao serao computados juros e atualizafiio mouetaria a partir dessa data.

DISPOSI(:OES FINAlS

Art.121 - Sao definitivas as decisfies de qualquer instancia, urna vez esgotado 0 prazo
para interposicao de recurso, salvo se sujeitas a recurso de oficio.
Art.122 - Nao se tom ara qualquer medida contra 0 contribuinte que tenha agido ou pago
tribute de acordo com decisao adm inistrativa definitive ou ju dicial transitada em ju lgado,
mesmo que posteriorm ente modificada.
Art.123 - Os prazos serao continuos, excluido do seu competo 0 dia do inicio e incluido
o do ven cimeuto.
Parsgrafo U nico - Os prazos 30m ente se iuiciam ou vencem em dia de expedieute
norm al na Prefeitura, prorrogando-se, se necessario, ate 0 prim eiro dis util segu inte.
Art.124 - Consideram -se integradas 11presente lei os ANEXOS que 0 acompanham.
Art.125 - Fica instituida a Unidade Fiscal do Municipio - UFl\tI, em 50 UFIR, ou .
qualquer outro indice adotado pelo Governo Federal. ._3..:;'
Parsgrafo Unice - 0 Valor da UFl\tI sera atualizado por ato do Poder Executive, com
base no.varia~ao da UFIR ou no valor da unidade fiscal que a suceder.
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Art. 126 - Nos valores finais dos tributes a serem pagos serao desprezados os milesimos.
Art. 127 Fica 0 Poder Executive autorizado a conceder descontos de ate 50% (cinquenta por
cento) no valor des tributos ou penaiidades constantes desta lei .
.ArL 128 - Essa lei sera regularnentada por ato do Poder Executi VO, no prazo de 60
(sessenta \ dias\ 0...)""0 .•"'),", l.C..1, '"'" ..:I.

Art. 129 - A presente lei entrara em vigor na data de sua publicacao e produzira efeitos a
partir de lOde janeiro de 1999.
Art. 130 Revogadas as disposicces em contrario.

Gabinete de Prefeito Municipal de Lago dos Rodrigues CMA), 19 de marco de 1999.

FRA1\JCISC' ASSIS BASILIO PAIVA
PREFEITO !vnJNICIP AL

-- - G c
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ANEXOI
TABELAS PARA PAGMIENTO DO I.P.T.U

TABELAI
PADRAO DE LOGRADOUROS PUBLICOS

PADRAO A PADRAO B PADRAO C
Rua do Comercio Demais ruas do Centro Bairros

Av.Antonia de Frei da cidade

tas

I

Notll I - Excetuam-se dessa tabela
os imoveis, por ventura simados
em uma dessas looalidades rel a-
cionadas, que contribuam com 0

Imposto Territorial Rural - I T.R
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TABELAII PADRONIZAC';AO DO IM6VEL BDIFICADO FATORBS CORllETIVOS DO
VALOR DO ~ DE EDIFICAt;AO

CATEGORIA
Estrutura: concreto, m etalica

PRIMEIRA! Parede: tijolo
Esquadria: especial

UFM: O,80m! Cobertura: laje/ especial
Pintura: oleo/latex
Revestim ento: Mann orelPedral Ceram ica/azulejo
Piso: especial; essoalho: m arm ore, cersm ica

I Porro: laje, madeira, especial
Ingtal~ao hidroeletrica : embutida
Estrutura: alvenaria

~fEDIA: Parede: tijolo
UFM: O,60ml Esquadria: Ferro/madeira

Cobertura: barre/am ianto
Revestim ento: m assa nnica e reboco
Piso: simples
Porro: gesso
Instalacao hidro eletrica: situ ples
Estrutura: alveuaria e madeira

SIMPLES: Parede: m ista, tijolos e adobes
UFM:OAOmt Esquadria: simples (popular)

Cobertura: am ianto
Revestim en to: sem
Piso: simples (cim ento)
Forro: sem

POPULAR Todos os imeveis n!i.oenquadrados nag categorias acim a-,

TABELA III

TIPODE QtIANIITATIYO EM lJFM OU CORRESPONDENIE P/Ml !
EDmCA~AO

PADROES
A B C

CASA 6 4 1
SALAICONJUNTO 4 3 1
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LOJA 4 3 1
GALPAO 3 2 0,7
TELHEIRO 2 1t5 0,7
INDUSTRIA 8 6 4

*ESPECIAL 8 6 4

t-ESPECIAL: Edificscdes que nao se enquadrarem nas categorias acima.

TABELA IV
QUANTITATIVO EM UFM OU CORltESPONDENTE PlMi

PADROES
A B C

TERRENO 0,50 0,40 0~20

TABELA V
QUALIFICA<;AO DO IIVIOVEL NAO EDIFICADO

TERRENO- FATORES CORRETIVOS DO TERRENO

BOM(A) Pedologia: normal
UFM: O.90mz Topografia: plano

Situa~o: mail de uma frente

REGULAR (B) Pedologia. arenosa/rochosa
UFM: O~80MI Topografla: aelive ou dedive

Situft~o: uma frente

RUIM (C) Pedologia: alagado ou inundavd
UFl\tI:O,60mlE Topografia: irregular

Situa~o: eneravado ou vala
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TABELA VI
TABELA DEALiQUOTAS PROGRESSIVAS PARA 0 I, P. T, U

DATA DA AQUISICAO OU POSSE illQUOTA SOBRE 0 VALOR 'VENAL
Ate· 03 (tres) anos 2,0%
Ate 05 (cinco) anos 4,0%
Ate 07 (sete) anos 5,0%
Ate 09 (nove) HlJOS 6.0%
Ate 10 (dez) anos 8,0%
Apos 10 (dez) anos 10.0%

TABELA VII
TABELA DE ALiQuOTAS DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL

URBANO
IMPOSTO ALiQUOTA. SOBRE 0 VALOR \lENAL

1- Imposto Predial Urbano- I.P. U:
L 1 - Im ovel Residen cial 1,00/0

1.1 - Im ovel n!o residencial 1,50/0

II - Imposto Territorial Urbano- LT.U 2,00/0

ANEXOII
TABELA PARA COBRANC';A DO ISSQN

TABELAI
TABELA PARA COBRAN<;A DE IlVlPOSTO SOBRE SERVIeOS DE

QUALQUER NATUREZA - ISSQN
SERVI<;OS BASE DE cALcULO ALtQUOTA

1 - Services relacionados
nos itens : 01 , 04., 07 ,
09,14,15,16,17,22,
24 , 26 , 27 , 29 , 47 , 48 ,
50 , 51 , 53, 54 , 55 , 56 ,
58 , 62 , 6S , 70 , 71 , 72 ,
74 , 76 , 77 , 80 , 84 , 86 ,
89 , 90 7 91, da lista do
Art, 19 do C,T,M Preco do service 6 1)/..0

2 - Services relacionados
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nos iteus: l I, 49 e 52 da
lists do art. 19 do C.T.M Preco do service 5%
3 - Services relacionados
nos itens: 20, 21.•40,41 e
63, da lista do art. 19 do
C.T.M Preco do service 4%
4 - Services relacionados
nos itens: 19, 32, 33 e 61,
da lists do art. 19 do
C.T.M Preco do service 3%
5 - Services do setor de
diversfies publicas e
jogos Preco do service 6%
6 - Services prestados
por instituicoes
financeiras autorizadas a
funcionar pelo Banco
Central Preco do service 8%
7 - Services prestados
por profissional
autdnom o:
7.1 - Prestados em
sociedade de
profissionais:
7.1.1 - com nivel 40 UFMs 40/.:\
supenor;
7.1.2 - com .nivel m edio; 40 UFMs 2.5%
7.1.3 - outros 40 UFMs 1%
7.2 - Prestados por
profissional em carater
pessoal:
7.2.1 - com nivel 20 UFMs -, - 4%~
superior;
7.2.2 - com nivel m edio; 20 UFMs 2,5%
7.2.3 - outros 20 UFMs 1%
8 - Dem ais services
contidos na lista do art.
19 do C.T.M, alem
daqueles a que se refere 0

item 92. Preco do service 1.5%
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ANEXOIII
TABELA PARA COBRANt';A DAS T AXAS

TABELA I
T ABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DE LICEN<;A E VERIl!'ICA<;lo FISCAL PARA

LOCALlZA~AO E FUNCIONAMENTO .

N° SERVlt;O E/OU COMERCIO QUANTIDADE DE U F M

01 Ataoadista em geral 2
02 Arm azens on lojas de tecidos e confeccdes, 1

eletrodom esticos, material de construcdo,
m oveis em geral, brinquedes

03 Arm azens gerais, frigerificos, depositos em
'geral 1

04 Adm inistr~io de bens em geral 5
05 Bancos, instituipfies finan ceiras, agentes ou

representantes de entidades vinculadas ao 50
sistem a financeiro, corretores de titulos em
geral

06 Bar, restaurantes, churrascaria .. por ml de
area utilizsda:

6.1 ate 40 ml 1
6.2 aoim a de 40 m1 e ate 80 m1 2,5
6.3 acim a de 80 ml 3

07 DistribuiQAo de combustiveis e produtos 2
automotores liquidos e engarrafados

08 Distribuicao de bebidas em edicam entos em
geral 3

09 Diversdes publicae em geral 5
10 Entidades adm inistrativas internas ,

(empresas publicas e sociedade de economia 50
m ista)

11 Estabelecim en to de en sin 0 (per sala de 1
aula)

12 Farmacias 2
13 Instalacao em ontagem de centrals de ar-

condicionado e/ ou refrigerado 3
14 Informatica (em qualquer etapa e de

qualquer atividade) 1

1
15 Industria, construcso civil e dem ais services

... . . .Ide engenharia .
de 0 a 05 empregados 3
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de 06 a 15 empregados 5
de 16 a 30 empregados 8

de 31 a45 empregados 10
12

de 46 a 60 empregados 15
de 61 a 75 empregados 18
de 76 a 90 empregados 22
de 91 a 100 empregados 28

16 Lojas de departam entos '}S..... ,..

17 limpeza e I ou couservacao de mao - de- 2
obra

18 LocafRo de m squinas e equipam entos,
instaJafRo m ontagem de ,

30e m aqumas e
equ ipam entos, m ontasem industrial

19 Laboratorio de analises clinicas 35
20 Locacao de fitas de video e som 30
21 Motel, pousadas e sim ilares:
2.1 Simples 1
2.2 Com sauna, piscina, hidrom assagem, area

de lazer, frigobar, televisao. som, etc 5
21 Otica, ourivesarias, relojoarias ..compra de

ouro e outros m etais 1
22 Posto de ebastecim euto de veiculos,

lavagem e lubrificacao, 2 UFM e nor bomba +2
23 Posto de levasem e lubrificacao de veiculos 1
24 Pecas e acessorios para veicu los (nao

com issionarias) 1,5
25 Posto de distribuicao de gas em geral 1.5
26 Posto de distribuicao de bebidas 2.5
27 Posto de distribuicao (bancas ) de jornais e

revistas em zeral I
28 Posto de services relaciouados com 0 item 3

07
29 Profissionais liberais e lou aatdnom os:
29.1 com nivel superior 2
29.2 com nivel medio 1
29.3 outros 0.5
30 Plano de saude 3
31 Quitandas, bancas de legum es, verduras e

dem sis produtos de feiras em ercados,
carvao e lenha, cadeiras de engraxates,
eventual e ambulantes, bancas de artesbes e
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outros semelhantes 1
,

32 Sucata (ferro - velho) e similares 2,5
33 Sociedade civil e lou escritorio de

profissionais liberais 2,5
34 Superm ercados , por m2 de area utilizada :
34.1 ate 150 m'J ')..,
34.2 acim a de 150 m:I e ate 400 m';l 10
34.3 acim a de 400 m:I 20
35 Transporte :

I35.1 urbano ( por unidade de onibus ) 08
35.2 interurbano 10
35.3 rodoviarios de cargas 10
35.4 rebocadores em geral 3
35.5 aluguel 10
35.6 de 05 passageiros 03
35.6.1 de 06 a 10 passageiros 06
35.6.2 acim a de 10 passageiros 09

36 Vigi1ancia 3,2
37 Varejistas em Geral, por m 2 de area utilizada
37.1 Ate 20m 2 02
37.2 De 21m2 a 30m 3
37.3 De 31m 2 a 70m 2 4)5
37.4 Acim a de 70m 2 5
38 Atividades Associativas
38.1 Uniso, Associacdes de Moradores e

sim ilares 1
38.2 Cooperativas
38.2.1 de 20 cooperadcs ..

.)

38 1 ., de 21 a 30 cooperados 3.•5./;'w

38.2.3 de 31 a 40 cooperadcs 4~2
38.2.4 de 41 a 50 coopersdos I 5~1
38.2.5 de 51 a 60 cooperados I

6~3
38.2.6 de 61 a. 10 cooperados 1,5
38.2.1 de 11 a 80 cooperados 8,9
38.2.8 de 81 a 90 cooperados 9,1
38.2.9 de 91 al00 cooperados 10..2

! acim a de 100 cooperadcs (15 UFMs) m ais
05 UFMs por grupo de cooperados ou
fr~ao

39 Hosp itais, C lin icas e S im Hares
39.1 De. 0 a 10 leitos 5
39.2 de 11 a 20 leitos 6
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/39.3 Iacim a de 20 leitos 10
140 Outros 15

TABELAII
TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXADE LICEN<;A RELATIVA A

VINCULA<;AO DE PUBLICIDADE EM GERAL ~
N° ESP:HCIEDE PUBLICIDADE Q{TANTIDADEDE U F M
01 Publicidade afixada na parte externa ou interna

de estabelecim ento in du striais, com erciais,
agropecuarios, de prestaeao de services e
outros, porpublicidade ao ano 3,5

02 Publicidade no interior ou exterior de veicu los
de uso publico n10 destinados a publicidade
como ramo de negocio, por publicidade ao ano 3,8

03 Publioidade sonora, por qualquer meio, por
[publicidade ao dia 2,5

04 Publicidade escrita em velculos destin ados ao
qualquer mcdalidade de publicidade , por
velculo:

4.1 - 80 dia 1
4.2 - so m es 2
4.3 - so ano 6
05 Publicidade colocada em terrenos, campos de

esporte, clubes, associacdes, qualquer que seja
o sistem a de co loca~lo, desde qu e visiveis de
quaisquer Via ou logradouros publicos,
inclusive as rodovias, estradas, cam inhos
municipals, por metro Quadrado ou fra9ftn , ao 5
ano

06 Qualquer outre tipo de publicidade, nio
constante nos itens anteriores:

6.1 - ao dia 5
6.2 ... 6,5- a.o m es
6.3 - ao ana 7,8

TABELAIII
TABELA PARA COBRAN(:A DA TAXA DE LICEN(:A RELATIVA A

OCUPAC;~~O DE TERRENOS OU VIAS E LOGR..\DOUROS PUBLICOS
TIPO DE OCUPANTES QUANTIDADE DE UFM

AODIA AOM1tS AOANO
01 IFeirante 0,2 2 5
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02 Velculos
2.1 Carros de passeio 0,5 5 50
2.2 Cam inhfies ou onibus:
2.2.1 - utilitarios 1 15 45 I2.2.2 - reboques O~8 7.5 60
03 Barraguinhas ou quiosques 1 8 40
04 Demais pessoss , que ocuparem

area em terrenos ou Vias e
logradouros pub licos ., 5 '')5'" .:.

TABELA V
TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DE LICEN<;A RELATIVA AO

ABATE DE ANIl\tlAIS
ANIMAIS QUANTIDADE DE U .F. M POR CABE<;A

01 - Bovino ou vacum 0,5
02 - Ovino 0~5
03 - Caprino 0,5
04 - Suino 0,5
05 - Equine 0.5
06 - Aves 0.5
07 - Outros 1

TABELA vt
TABELA PARA COBRAN~A DA TAXA PELO EXERCtCIO DO COMiRCIO EV:HNTUAL

OU AMBULANTE
:RSPBCmCACAO QUANTIDADB DB U.F.M

AODIA Aoms AOANO

Com ercio eventual 0,1 0,5 1
Com ercio RDl bulante 0.2 0.5 I

TABELA VII
TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DE LICENC;A PARA ASSENTAMENTO,
REASSENTAMENTO 11: VISTORIAS DE MAQUlNAS, MOTORES E EQUIPAMENTOS
ELETROMECANICOS EM GERAL.
N° E SPE CIFICAf;.AO QUANTIDADE EM U.J.l'.M
01 Maquinas de qualquer natureza , em

qualquer estahelecim ento industrial •
com ercial ou prestador de service, por
exercicio, e por maquinas 0.12
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02

0,10
0,20
0,30
0,50
0,70
0,90
1,20

Motores de qualquer natureza, inclusive
de refrigeraeso de ambiente, em
estabelecim ento industrial, com ercial ou
prestador de services por exereicio, e
por setor:
ate 5 HP

! ate. 25 HP
ate 40 HP
ate 60 HP
ate 80 HP
ate 100 lIP
acima de 100 lIP

2.1
2.2
2.3
2.4
2.5
2.6
2.7
03 Equipamento eletronicc de qualquer

natureza, em estabelecim ento e
!prestados de services ,o,u de qualquer
natureza, por exercrcio , e por
equipam en to 0,60

05 Outros nao previstos DOS itens anteriores

1041 Born bas de COllI bu stivel por exercicio, e
por unidade 0,80

0,60
NOTA I - Nilo estao sujeitos ao
pagam ento de taxas de assentam ento,
reassentam ento e visto , as maquinas e
m otores destinados exclusivam ente a
fins dom esricos, bern como os utilizados
nos escritorios em geral para fins
adm inistrativos.

TABELA VIII
TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DA COLETA DE LIXO

N° SERVI<;O E IOU COMERCIO UFM fMES
01 Atacadistas em geral 1
02 Ann azen s ou 10jas de tecido s, confeccd es,

eletrodom esticos, m aterial eletrico 1
03 Bares e restaurantes e sim ilares
3.1 ate 40 m2 OJ
3,2 acima de 40 m 2 ate 80 m2 0)2
3.3 acim a de 100 m" 0)5
04 Empresas pub lie as I mista,

, ~econom ra organs
publicus da adm inistr~a(} direta .' indireta e 10
autarquica

05 Escriterio e lou consulterica de nrofissionais 0,5
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liberals ou autdnomos
06 Farm acia 02
07 Hoteis
7.1 sem classificaeao 03
7.2 de 01 e 02 estrelas 04
7.3 de 03 e 04 estrelas 08
7.4 de 05 estrelas 12
08 Instituicfies financeiras 10
09 Loja de depart!lm ento 15
10 Livraria e papelaria 01
11 Moteis, pousadas e sim ilares 08
12 Panificadoras e sim ilares 04
13 Superm ercados

113.1 ate 150 ml 04
13.2 acim a de 150 m2 ate 400 ml 10
13.3 acim a de 400 IIIZ 20
14 Outros com ercios e services nao previstos 02
15 Residencial :

padrao do logradouro:
A 0,60
B 0.50
C 0,40
Contrato individual fica sujeito a previo acordo

TABELAIX
TABELA PARA COBRAN<;A DE ILUlVlINACAO PUBLICA

N° ALiQuOTA
01 Residen cial -
02 Com ercio/servicos -
03 - Industria -
04 Agro I)ecu aria -
05 Outros 2%
NOTA I - Base de calculo : metro linear de testada x U.F.M
NOTA Il- A taxa de iluminafaO publica referente a imoveis edificados sera cobrada
pela concession aria de energia eletrica , conform e estipulado no convenio , por faixa
de consumo m ensal e uso predominante da unidade construida,

TABELAX
TABELA PARA COBRAN<;A DA TAXA DE LIMPEZA PUBLICA E

CONSERVA<;AO DE LOGRADOURO
Nol ESPECIFICA<;AO I QUANTIDADE EM U.F.M
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01 Limpeza Publica) per metro linear
de. testada 0,01

02 Conservacao de logradouros,
por metro linear de testada 0.01

TABELAXI
TABELA PARA COBRANC;A DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVIC;OS.. .t

DIVE·RSOS
N° EXPEDIENTE OU SERVIC;O QUANTIDADE DE

U. F. 1\1.
01 ALVARA:

Para qualquer finalidade, expedido, anotado ou
transferido, por unidade. 1

02 AVERBA<;AO E CADASTRO
2.1 Arrecadada por ocasiao da anot~ao da transm issao

no cadastre municipal 6
2.2 Segunda via do cartao ( comprovante ) de inscricso

e outros documentos nao
especializados . 2

03 Auteuticacoes de notas fiscais e faturas, per bloeo.
OBS; Vnlidade de 02 (dois ) aDOI para emisliio 2

04 Apreensso e deposito de m oveis, e
m ercadorias :

4.1 Apreensao, por unidade on por animal. 1,5
4.2 Deposito. por dia on fracao. O_!_5
05 Aquisi~ao de manual de concorrencia_l)_ublica. 1
06 AutorizafRo de outorga de perm issao de transporte

de passageiros POT veiculo. 1
07 Altera~ao de clausula contratual quando nao

proposta pelo Municipio,_Qor clausula. O_t_25
08 Alinham ento, por metro linear. Ot05
09 BUSCA:

de papeis, livros, docum entos no Arqu ivo
Municipal:

9.1 de busca ) por ano. 0,4
9.2 de busca, por folha. 0,02
10 CERTIDOES;
10.1 por pauta , ate 33 ( trinta e tres ) linhas . 0)25
10.2 sobre 0 excedente, por pauta ou frQfao. 0,02
10.3 busca por ano .. alem das taxas aeima. 0,03 ,

10.4 busca, por unidade de loteam ento .. alem das
taxas acim a. 0,04
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10.5 Certidties Negatives, por unidade.
II Certificado, para qualquer fun e natureza, por

unidade.

0,50

0,2
12 Desentrauham ellto de papeis ou docum entos de

_processo adm inistrativo por folba ou docum ento. 0,1
13 ElVIISSAO DE :

Guia de quitafao de tributes ou de docum entos de
arrecadacao municipal ( DAM) • nor unidade. 0.01

14 FORNECIMENTO de copias de plantas,
diagram as, etc do Arquivo Municipal:

14.1 ate 0.5 (meio) metro quadrado.
14.2 de 0.5 (m eio) a 1.00 (urn) metro quadrado.

de m ais de 1.00 M2 • pelo excesso de cada 0.5
14.3 (m eio) metro quadrado ou fra~ao.
15 INSCRI<;AO no cadastre municipal para fins de

licitacso.
16 INSCRI<;AO em concorrencia para exploraeao do

service de transporte coletivo de passageiros.

0,OJ
0.04

1
17 Lando de Vistoria ou avali~ao de predios ou

terrenos. nor unidade . 1
18 NlVELAMENTO vistoria por metro quadrado. 0,01
19 NUMERACAO de predios, nor unidade.
20 Outros services ou ato do Prefeito, nao

especificados nesta tabela, e que depeudem de
an otacao, vistorias, decretos, portaria

0,04

21 REQUERIMENTOS;
21.1 protocolizacso de requerim entos para inscricao,

fornecim ento de atestados, declaracao, diploria e
certidfies referentes a concurso publico,

21.2 protocolizacao de requerim ento dirigido a qualquer
autoridade municipal para os dem ais fins.

22 RESCISAO. a pedido do coutratante, de
contratados com a Adm jnistra~ao Publica
Municipal

0,5

2
23 TRANSFERENCIA de perm issio outorgada, por

veiculo 1
24 VISTORIA :
24.1 anual de veiculos de passageiros, por veiculo.
24,2 de ediflcacao, para efeito de regularizacao de obra

feito irregularmente, por metro quadrado.
24.3 de aceitscse de instaJa9io on obras de adapta9iio em

imoveis, POf metro quadrado,

8

0, 1

0, 1
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ANEXOIV
DAS FORMULAS

FORMULA I
FORIVIULA PARA APURACAO DO VALaR DE IMOVEL

VVI ;:;VVT + VVE·
VVI = Valor Venal do Im evel
VVT = Valor Venal do Terreno
VVE = Valor Ven al da Edifica~iio

FORMULA II
FORMULA PARA APURACAO DO VVT

VVT ;:;AT x Vm' x Fe
AT = Area do Terrene
Vm2 = Valor do metro quadrado do terreno (padriio)
Fe = Fater Corretivo -

NOTA: Na apUraf8.0 ( definif30 ) do Fater Corretivo usado para 0 Valor Venal do
Terrene ( VVT ), entre "Born" , "Regular" e "Ruim", prevalecera aquele de
maier predominsncia de caracteristicas. No caso de igualdade entre os tres
padrbes .' prevalecera 0 de expressao interm ediaria

FORMULA III
FORMULA PARA APURA~AO DO VVE

VVE ;:;AE x Vm) x Fe
VVE = Valor Venal da Edificacso
Vm? = Valor do metro quadrado ( padrao )
FC = Fator Corretivo

NOTA: No. apunwao (definicso) do Fater Corretivo usado para 0 Valor Venal do.
Edificacao (VVE) , entre "prim eira" , "media", «simples" e "popular',
prevalecera aquele de maior predom inancia de itens, No casu de igualdade
entre som ente 02 (dois) Padrdes de Qualidade; prevalecera 0 de maior
expressao de itens, e casu de igualdade de mais de 02 (dois) sub-itens
con stan tes dos Padroes de Q ualidade, prevalecers 0 de expressso
intermedisria.
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